
 

Til  

Minister for fødevarer, landbrug og fiskeri, Rasmus Prehn  

Folketingets Miljø- og fødevareudvalg.  

 

8. oktober 2021 

 

Vedr. Behov for permanent ordning for fiskeri på hjertemuslinger i Limfjorden 

 

Muslingefiskerne i Limfjorden har i lang tid levet med en usikkerhed om fremtiden for fiskeriet efter 

hjertemuslinger. Derfor er Danmarks Fiskeriforening (DFPO) helt på linje med Foreningen for Skånsomt 

Kystfiskeri i efterlysningen af en snarlig løsning. Ingen er tjent med den store usikkerhed om kvoten på 

hjertemuslinger. DFPO mener kort fortalt, at kvoten på hjertemuslinger skal forblive hos de fartøjer, som 

har betalt for at få lov at fiske hjertemuslinger.  

 

DFPo er forstående over for, at Folketingets ressourcer er begrænsede. Ikke desto mindre vil DFPO gerne 

påpege, at usikkerheden omkring kvoterne på hjertemusling er uholdbar, og at der er behov for en 

permanent løsning.  

 

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri foreslår i et brev til ministeren og udvalget, at 20 pct. af kvoten på 

hjertemuslinger overføres til den beskyttede kystfiskerordning. Her skal den ifølge foreningen fiskes på 

rationsvilkår af kystfiskere tilmeldt ordningen.  

 

Kystfisker e efterlyser at fiske hjerte usli ger på ”lige vilkår” ed DFPO’s edle er. Hos DFPO gør vi 

opmærksom på, at der er tale om kvoter, som medlemmerne har købt, betalt og gældsat sig for at gøre 

brug af. Set fra vores side vil det være uhørt at tage disse kvoter fra deres retmæssige ejere. Derimod er 

kystfiskerne velko e til at købe kvoter på lige fod ed DFPO’s edle er. At fratage kvoter fra DFPO-

medlemmer mener vi vil indføre en retstilstand, hvor man risikerer at blive frataget det, man har betalt for, 

hvorefter det overføres til en lukket ordning. Det vil DFPO stærkt advare imod. For det er ikke rimeligt. 

 

Når vi hos DFPO alligevel deler kystfiskernes efterlysning af en løsning, er det slet og ret for at få skabt ro og 

forudsigelighed omkring dette fiskeri. Det fortjener alle.  

 

Hvis man skal have flere fartøjer ind i fiskeriet efter hjertemuslinger, foreslår DFPO en model, der både 

sikrer, der kan komme nye fartøjer ind i fiskeriet uden, at det sker på bekostning af de eksisterende 

muslingefiskere. Vi ønsker også at sikre at fiskeriet i fremtiden udøves af aktive fiskere og derfor foreslås, at 

der bliver krav om, at de fiskere der tildeles en andel, selv skal fiske den tildelte mængde. Det skal således 

være forbudt at udleje mængden af hjertemusling ud til andre.  

 

DFPO vil gerne understrege, at fiiskeriet efter blåmusling, østers og hjertemusling er fuldt ud lovligt og 

foregår i overe sste else ed de  såkaldte ”Musli gepolitik”, der blev vedtaget i ju i  og forlæ get 
i 2018/2019.  Fartøjerne har fisket med black box, og erhvervet har haft fokus på målsætningen om, at der 

ønskes en mindre påvirkning af miljøet, og der blev fastsat en højeste kumulativ arealpåvirkning på 15 pct. 

Med løbende modernisering af fartøjerne samt en mindre reduktion i antallet af fartøjer har erhvervet 

arbejdet målrettet for at reducere arealpåvirkningen. I tillæg hertil har DTU Aqua netop udgivet rapporten 

Miljøskånsomhed og økologisk bæredygtighed i Dansk fiskeri, hvor det af konklusionen fremgår at der ikke 

kan påvises en langtidseffekt af muslingefiskeriet for bundfaunaen, hvilket understreger der er tale om et 

yderst bæredygtigt fiskeri.  
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DFPO har tidligere foreslået en ordning, hvor der åbnes for fiskeri i Nissum Bredning, hvor medlemmer af 

Foreningen For Skånsomt Kystfiskeri kan tildeles en kvote. Vi står ved forslaget. Dog understreger vi også, 

at fiskeriet skal bero på en bestandsvurdering ligesom fiskeriet efter blåmusling, østers og hjertemusling 

fortsat skal være bæredygtighedscertificeret med MSC-mærket. Det skal vi ikke ødelægge.  

 

En permanent ordning skal samtidig være økonomisk og biologisk bæredygtig. En ordning, der åbner for at 

flere fiskere kan deltage i fiskeriet, må ikke ske på bekostning af denne bæredygtighed. Sker det, vil alle 

limfjordsfiskere lide under det.  

  

DFPO anerkender, at der er behov at tilpasse reguleringen til, at fiskeriet fremover baseres på årlige 

bestandsvurderinger. Men det er vigtigt at fastholde elementerne i muslingepolitikken og de målsætninger 

herfra om at reducere miljøpåvirkningen. Det er vores opfattelse at man logisk set risikerer at øge 

miljøpåvirkningen hvis der introduceres flere licenser. 

 

Danmarks Fiskeriforening, DFPO, glæder sig til at samarbejde med Folketinget og regeringen om sagen.  

 

Med Venlig Hilsen 

 

Svend-Erik Andersen                                                                              Bo Husted Kjeldgaard 
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